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SAMMANFATTNING 
 

Under expeditionen, som ingår i det svenska pelagiala övervakningsprogrammet, besöktes 

Kattegatt, Öresund och Egentliga Östersjön. All provtagning i Skagerrak ströks på grund av mycket 

hårt väder. 

 

Yttemperaturen var normal för årstiden och varierade mellan 14.5 - 17.5 °C i den övre 

vattenmassan. I Östersjön fanns en stark termoklin i hela området, vanligtvis omkring 30 meters 

djup med kallt underliggande vatten, i Kattegatt var temperaturen i underliggande vatten inte lika 

låg. Salthalten var något högre än normalt i ytan i Kattegatt och sydvästra Östersjön, medans det i 

gotlandsbassängerna låg på normala värden med något högre halter i djupvattnet. 

 

Halterna av närsalter i ytvattnet var låga, som normalt strax efter sommaren. Löst oorganiskt kväve 

var uttömt ned till haloklinen både i Västerhavet och i Egentliga Östersjön medan fosfat ännu fanns 

kvar i små mängder i ytvattnet.  

 

I Egentliga Östersjön rådde akut syrebrist (<2ml/l) vid botten i Arkonabassängen och syrefria 

förhållanden med svavelväte närmast botten i Hanöbukten och Bornholmsbassängen. I 

Gotlandsbassängerna var syret nära 0 ml/l från omkring 70 meters djup och svavelväte påträffades 

vid samtliga stationer, vid BY38 redan vid 60 meter. Vid BCSIII-10 i sydöst påträffades inget 

svavelväte och syrgashalten sjönk aldrig under 2ml/l. 

 

Nästa ordinarie expedition är planerad till 13:e – 20:e oktober. 

 

Bild framsida: Soligt med svag halo och en kort stund med lugn sjö innanför Öland vid station Ref 

M1V1. Foto: Örjan Bäck.



 

 

   

 

RESULTAT 
 

Expeditionen genomfördes ombord på det finska fartyget Aranda och startade i Helsingfors den 12 

september 2019 och avlutades i samma hamn den 19 september. 

 

Vindstyrkan låg omkring 15 m/s under större delen av expeditionen, undantaget västkusten där 

vindhastighet gick över 20 m/s med grov sjö. Dominerande västlig vindriktning men under senare 

delen av expeditionen vridande mot nord. På grund av den hårda vinden fick flera provtagningar 

med zooplanktonhåv strykas. 

 

Efter besöket på stationen Ref M1V1 innanför Ölands sydspets fick Aranda problem med ena 

generatorn, dock kunde den mindre av Arandas två motorer startas upp och användas under 

resterande del av expeditionen. Detta medförde minskad marschfart och att Aranda blev mer 

påverkad av hårt väder. 

 

På väg norrut genom Kattegatt på söndagskvällen 15/9 försämrades de redan dåliga 

väderförhållandena med kraftigare vind och mycket grov sjögång, i kombination med nedsatt 

motorstyrka togs beslut om att vända söderut och stryka alla stationer i Skagerrak samt alla 

återstående stationer i Kattegatt. Totalt ströks sex stationer i Skagerrak och två i Kattegatt. 

 

Dagen innan expeditionen startade deltog SMHI på en interkalibrering tillammans med SYKE, 

Finlands miljöcentral, och FMI, Finska meteorologiska institutet, på Aranda. Vid en interkalibrering 

provtar och mäter man tillsammans för att jämföra om resultaten är likvärdiga eller utreda och 

åtgärda ifall man upptäcker skillnader. Även det Estniska fartyget Salme deltog i interkalibreringen 

med personal från EMI, ”Estonian Marine Institute”, och ”Department of Marine Systems” vid 

Tallinns tekniska Universitet. 

 

Extra bojarbete var planerat under expeditionen som delvis kunde utföras. Havsbojen vid 

Huvudskär skulle lyftas och inspekteras och servas, dock var vädret för dåligt för att säkert kunna 

lyfta bojen så den inspekterades enbart på avstånd. Vågbojen vid Knolls grund, mellan Öland och 

Gotland, kunde dock bärgas och en ny lades ut utan problem trots relativt hårt väder. 

 



 

 

   

 

 
Figur 1. Bärgad vågboj tillsammans med ny ersättningsboj vid Knolls grund. Foto: Örjan Bäck 

 

Ett besök på mätstation vid Östergarnsholm, öster om Gotland, var planerat för att hjälpa Uppsala 

Universitet att byta sensorer och hämta upp en bottenmonterad strömmätare. Men kraftiga 

förseningar på grund av det hårda vädret gjorde att detta fick skjutas upp till SMHIs nästa 

expedition i oktober. Då planerar även FMI att följa med och utföra arbete på sin vågboj som ligger 

i närheten. 

 

Under expeditionen utfördes utöver ordinarie provtagning även provtagning för bestämning av 

DNA inom projektet ”DNA-streckkodning av marina växtplankton” finansierat av Havs- och 

Vattenmyndigheten som omfattar alla nationella övervakningsstationer där plankton provtas och 

kommer pågå under hela 2019. Extra vatten- och planktonprover togs också för mätning av selen åt 

EAWAG i Schweiz (Swiss Federal Institute of Aquatic Science and Technology). 

 

Normalt har inga biologiska prover hunnit analyserats vid skrivandet av denna rapport, men så 

småningom kommer det finnas en algrapport för aktuell månad där mer information om 

växtplankton finns tillgänglig: 

https://www.smhi.se/publikationer/publikationer/algrapporter 

 

Denna rapport är baserad på data som endast genomgått en första kvalitetskontroll. När data 

publiceras hos datavärden kan vissa värden ha ändrats då ytterligare kvalitetsgranskning 

genomförts. Data från denna expedition publiceras så fort som möjligt på datavärdens hemsida, 

normalt sker detta inom en vecka efter avslutad expedition. Vissa analyser görs efter expeditionen 

och publiceras senare. 

 

Data kan hämtas från SHARKweb här: http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata 
 

  

https://www.smhi.se/publikationer/publikationer/algrapporter
http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata


 

 

   

 

Skagerrak 
 

På grund av stormvindar och grov sjö ströks all provtagning i Skagerrak under 

septemberexpeditionen. 

 

Kattegatt och Öresund 

 

I Kattegatt ströks två stationer på grund av det hårda vädret; Fladen och andra besöket på Anholt E. 

 

Temperaturen i ytan låg på drygt 16 °C både i Kattegatt och i Öresund. Salthalten i ytan var ca 21 

psu vid W Landskrona, i Öresund, och ökade norrut till 22 psu vid Anholt E och 26.5 psu vid N14 

Falkenberg. Vid W Landskrona och N14 Falkenberg är dessa värden betydligt högre än normalt och 

vid Anholt E något högre än normalt. I Öresund låg språngskikt för både temperatur och salthalt på 

knappt 15 meter och vid N14 i Kattegatt omkring 20-25 meter. Vid Anholt E återfanns språngskikt 

mellan 20-25 meter, en stark haloklin och en svag termoklin. Djupare ner, strax ovanför 35 meter, 

återfanns ytterligare en termoklin där temperaturen sjönk från omkring 15 °C till 10 °C. 

 

Halterna av näringsämnen i Kattegatt var låga och normala ovanför språngskiktet vid samtliga 

stationer. I Öresund uppmäts normalt högre värden av fosfat och silikat då vattnet flödar norrut och 

härstammar från Östersjön, vid mättillfället i september pressades vatten in i Östersjön av det hårda 

vädret och vattnet härstammade från Kattegatt. Löst oorganiskt fosfor (DIP, dissolved inorganic 

phosphorus) i form av fosfat låg omkring 0.1 µmol/l och halterna av löst oorganiskt kväve (DIN, 

dissolved inorganic nitrogen) låg under detektionsgränsen på 0.1 µmol/l i Kattegatt, något högre i 

Öresund, omkring 0.2 µmol/l. Silikathalterna låg på omkring 3 µmol/l i den övre vattenmassan 

vilket är något högre än normalt för N14, vid Anholt var halterna något lägre vid, 2 µmol/l. Under 

språngskiktet ökade koncentrationerna mot botten som förväntat. 

 

Låga flourescensvärden noterades ovanför språngskiktet som följdes av mycket låga värden längre 

ner i vattenmassan. 

 

Vid Anholt E gick syrgashalten under språngskikten ner mot 3ml/l, vid N14 Falkenberg som är 

grundare omkring 4 ml/l närmast botten och i Öresund strax under 3 ml/l, värden som alla är 

normala för september. 

 

Egentliga Östersjön 

 

I hela Egentliga Östersjön fanns ett välblandat övre vattenlager med temperaturer från 14 till 17.5 

°C, varmast i Hanöbukten och nordvästra Egentliga Östersjön med temperaturer över 17 °C vilket 

är något högre än normalt. Salthalten i ytlagret var högre än normalt i hela sydvästra Egentliga 

Östersjön, som högst 8.7 psu vid BY1 i väst, sedan minskande österut till 7.3 psu vid BCS III-10. I 

Östra och Västra Gotlandsbassängen återfanns normala halter mellan 6.5 till 7 psu, men under 

haloklinen uppmättes värden lite över normalt. Under det välblandade övre lagret fanns en kraftig 

termoklin vid samtliga stationer utom vid BY1 där temperaturen låg omkring 16 °C i hela 

vattenkolumnen. Även vid BY2 fanns varmt vatten, omkring 16 °C, närmast botten vilket indikerar 

på inflödande salt och varmt vatten från Kattegatt. Termoklinen återfanns runt 30 meter på alla 

stationer utom vid BY38 Karlsödjupet där den låg på 15 meter och vid BCS III-10 där den låg på 50 

meters djup. Den permanenta saltskiktningen i Östersjön, haloklinen, observerades på nästan alla 

stationer omkring 50 till 70 meters djup, i Arkonabassängen vid BY1 och BY2 något grundare. 

 



 

 

   

 

Koncentrationerna av löst oorganiskt kväve (nitrat, nitrit och ammonium) och fosfor (fosfat) var 

mycket låga ovanför termoklinen vilket är normalt i september då tillväxt av växtplankton 

konsumerat alla näringsämnen. Kväve låg generellt omkring detektionsgränsen på 0.1 - 0.2 µmol/l 

beroende på parameter. Fosfathalten varierade mellan 0.1 - 0.2 µmol/l, lägst i norr och något högre i 

de södra delarna. Vid den kustnära stationen innanför Öland uppmättes värden omkring 0.3 µmol/l i 

ytvattnet. Silikatkoncentrationerna ovanför termoklinen i östra Egentliga Östersjön låg över 

normalt, vilket det gjort under en längre tid, halter mellan 11 och 14 µmol/l. I västra delarna såsom 

Bornholmsbassängen, Hanöbukten och Arkonabassängen låg halterna på normala nivåer, 7 till 10 

µmol/l. Under haloklinen ökade närsalterna mot botten vilket är normalt, i Västra 

Gotlandsbassängen noterades högre halter än normalt av oorganiskt kväve mellan 10 till 15 µmol/l 

(normalt ligger det under 10 µmol/l, i formen som ammonium vid syrefria förhållanden), liknande 

förhållanden observerades även under expeditionen i augusti. 

 

Syresituation i Östersjön är fortsatt dålig, i Arkonabassängen var syrehalten vid botten under 2 ml/l 

vilket är gränsen för hypoxi. Både i Hanöbukten och Bornholmsbassängen var bottenvattnet helt 

syrefritt (anoxiskt) och svavelväte förekom. Vid station BCSIII-10 i sydöst gick syrehalten ner till 

omkring 2 ml/l närmast botten. I Östra Gotlandsbassängen var det syrefritt eller nära noll från 

omkring 70-80 metes djup och svavelväte noterades vid BY10 närmast botten, vid BY15 från 

omkring 150 meters djup och vid BY20 redan vid 80 meter. I Västra Gotlandsbassängen vid BY32 

var syret lågt vid 70 meter och vid 80 meter och ner uppmättes svavelväte, vid BY38 observerades 

svavelväte redan vid 60 meter. 

 

I vattnet ovanför termoklinen uppmättes låga halter fluorescens vilket tyder på måttlig förekomst av 

växtplantkon, inga stora toppar kunde observeras. Under termoklinen var fluorescensen nära noll. 

 

 

 

  



 

 

   

 

 

 

 
Figur 2. Snitt som visar syre och salt från Öresund, genom Egentliga Östersjön, till Västra 

Gotlandsbassängen. Grå linjer markerar positioner som data baseras på och underst visas en karta 

med positionerna utmärkta. 

 

 

 



 

 

   

 

DELTAGARE 
 

Namn Delsträcka Roll Från 

Örjan Bäck   Expeditionsledare SMHI 

Lars Andersson   SMHI 

Kristin Andreasson   SMHI 

Sara Johansson   SMHI 

Johan Håkansson  Kvalitetsansvarig SMHI 

Erik Udehn Helsingfors-Landskrona Bojtekniker SMHI 

 

 

 

 

 

BILAGOR  
- Färdkarta 

- Tabell över stationer, analyserade parametrar och antal provtagningsdjup 

- Karta över syrehalter i bottenvattnet 

- Vertikalprofiler för basstationer 

- Figurer över månadsmedelvärden 
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                                                                                                                                                                                Date: 2019-09-25 

                                                                                                                                                                                Time:      11:04 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ship: AR 

Year: 2019 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ser    Cru    Stat   Proj   Stat                Lat      Lon       Start      Start Bottom Secchi Wind    Air  Air  WCWI CZPP No No  T T S S P D D H P P N N N A N A S H C C  

no     no     code          name                                   date       time  depth  depth  dir vel temp pres elac hohp de btl e e a a h o o 2 h t t t t m t l i u o o  

                                                                   yyyymmdd   hhmm  m      m              C    hPa  aove loy         m m l l   x x s o o r r r o o k o m m m  

                                                                                                                    tueo apt         p p t t   y y   s t i a z n t y 3 u n n  

                                                                                                                    hdsb   o         _ _ _ _   _ _                   - s t t  

                                                                                                                           p         b c b c   b c                   s   _ _  

                                                                                                                                     t t t t   t t                   i   v s  

                                                                                                                                     l d l d   l d                       i a  

                                                                                                                                                                         s m  

                                                                                                                                                                         i p  

                                                                                                                                                                         t    

0598   17     GFXX29 SYK    BY23 / LL7           5950.79  02450.28 20190912   1140  100           24 15   16.2 1008 1340 x--- 13 13  x x x x - x x x x x x x x x x - x - - x  

0599   17     BPNX60 SYK    LL12                 5929.00  02253.81 20190912   1840  84            24 15   16.6 1009 9990 x--- 11 11  x x x x - x x x x x x x x x x - x - x x  

0600   17     BPNX00 EXT... HUVUDSKÄR            5856.13  01909.83 20190913   0640  93            25 15   13.6 1008 2740 ---- 12 0   - x - x - - x - - - - - - - - - - - - -  

0601   17     BPWX38 BAS... BY32 NORRKÖPINGSDJ   5801.01  01759.07 20190913   1255  205           30 13   16.1 1010 1140 x--- 17 17  x x - x - x x x x x x x x x x - x - - x  

0602   17     BPWX45 BAS... BY38 KARLSÖDJ        5707.03  01740.13 20190913   2040  114           27 13   15.0 1018 9999 x--- 14 14  x x x x - x x x x x x x x x x - x x x x  

0603   17     BPWK01 BAS... REF M1V1             5622.25  01612.13 20190914   0540  21      6     27  8   11.5 1023 1220 xxx- 5  5   x x x x x x x - x x x x x x x x x - - -  

0604   17     BPSH05 BAS... HANÖBUKTEN           5537.04  01452.04 20190914   1325  80      6     27 12   15.8 1024 1630 x--x 11 11  x x x x x x x x x x x x x x x - x - - x  

0605   17     SOCX39 BAS... W LANDSKRONA         5552.00  01244.91 20190915   0200  50            23 14   14.4 1015 9999 x--- 9  9   x x x x - x x - x x x x x x x - x - - -  

0606   17     KAEX29 BAS... ANHOLT E             5640.11  01206.68 20190915   0830  62            27 17   14.1      2740 x-xx 10 10  x x x x x x x - x x x x x x x x x x x x  

0607   17     KANX50 BAS... N14 FALKENBERG       5656.39  01212.78 20190915   1110  30            27 18   14.3 1005 1550 x-x- 7  7   x x x x x x x - x x x x x x x x x - - -  

0608   17     BPSA02 BAS... BY1                  5500.94  01318.05 20190916   1335  47      5     29 14   14.9 1009 1540 x--- 8  8   x x x x - x x - x x x x x x x - x - - -  

0609   17     BPSA03 BAS... BY2 ARKONA           5458.34  01405.88 20190916   1735  47            29 13   15.0 1009 1640 xxx- 8  8   x x x x - x x - x x x x x x x - x x - -  

0610   17     BPSB06 BAS... BY4 CHRISTIANSÖ      5522.98  01520.02 20190916   2330  94            29 15   13.1 1005 9999 x--- 12 12  x x x x - x x x x x x x x x x - x - - -  

0611   17     BPSB07 BAS... BY5 BORNHOLMSDJ      5514.99  01559.06 20190917   0310  91            28 15   13.1 1005 9999 x-x- 12 12  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  

0612   17     BPSE11 BAS... BCS III-10           5533.24  01823.96 20190917   1220  90            31 13   11.2  999 1440 x--x 12 12  x x x x x x x - x x x x x x x - x x - -  

0613   17     BPEX13 BAS... BY10                 5638.00  01935.08 20190917   2100  147           02  8   10.5  998 9999 x--- 15 15  x x x x - x x x x x x x x x x - x - - x  

0614   17     BPEX21 BAS... BY15 GOTLANDSDJ      5718.72  02004.56 20190918   0235  249           34 17   11.8 1000 9990 xxx- 24 24  x x - x x x x x x x x x x x x x x x x x  

0615   17     BPEX21 BAS... BY15 GOTLANDSDJ      5718.72  02004.57 20190918   0345  249           33 16   12.0 1000 1640 ---- 19 0   - x - x - - x - - - - - - - - - - - - -  

0616   17     BPEX26 BAS... BY20 FÅRÖDJ          5759.88  01952.72 20190918   1020  203           33 13   10.7 1005 1540 x--- 17 17  x x - x - x x x x x x x x x x - x - - x  
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OXYGEN IN BOTTOM WATER (depth >= 100 m)
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OXYGEN IN BOTTOM WATER (depth >= 40 m)



0 5 10 15 20

0

10

20

30

40

50

D
ep

th
 m

Temperature C

0 10 20 30 40

0

10

20

30

40

50

Salinity psu

0 5 10

0

10

20

30

40

50

Oxygen ml/l

Mean 2001-2015 St.Dev. 2019-09-15

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0

0

10

20

30

40

50

D
ep

th
 m

PO4 mol/l

0 5 10 15 20 25

0

10

20

30

40

50

DIN mol/l

0 10 20 30 40

0

10

20

30

40

50

SiO3 mol/l

Vertical profiles  W LANDSKRONA
September



  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
5

0

5

10

15

20

25
Temperature C

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0
PO4 mol/l

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
0

5

10

15

SiO3 mol/l

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
Month

0

2

4

6

8

10
O2 ml/l

Mean 2001-2015 St.Dev. 2019

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
0
5

10
15
20
25
30
35

Salinity psu

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
0

5

10

15

20
DIN mol/l

  1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12
50

75

100

125

150
O2 saturation %

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020
Year

0

2

4

6

8

10
O2 ml/l

STATION  ANHOLT E  SURFACE WATER (0-10 m)
Annual Cycles

OXYGEN IN BOTTOM WATER (depth >= 52 m)
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STATION  BY5 BORNHOLMSDJ  SURFACE WATER (0-10 m)
Annual Cycles

OXYGEN IN BOTTOM WATER (depth >= 80 m)
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Annual Cycles

OXYGEN IN BOTTOM WATER (depth >= 225 m)
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